
 1 

 
 
 
 
 
 
                                     
 
 
 
                                                         
 

 
Председник Комисије за заштиту конкуренције на основу члана 37. став 2. Закона о заштити 
конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13), чл. 192. ст. 1. Закона о општем 
управном поступку ("Службени лист СРЈ", бр. 33/97, 31/01 и „Службени гласник РС“ бр. 
30/2010) и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности 
Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“ број 49/2011), одлучујући по 
пријави концентрације заведеној под бројем 6/0-02-901/2015-1 дана 07. 12. 2015. године, коју је 
поднело привредно друштво Феникс Фарма ДООЕЛ, са седиштем на адреси ул. Јадранска 
магистрала бр. 31, Скопје – Бутел, БЈР Македонија, које заступа адвокат Срђана Петронијевић 
из Београда, Добрачина 15, дана 29. децембра 2015. године, доноси следеће 

  
РЕШЕЊЕ  

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје 
стицањем непосредне контроле друштва Феникс Фарма ДООЕЛ, са седиштем на адреси ул. 
Јадранска магистрала бр. 31, Скопје – Бутел, БЈР Македонија, регистрованог у Централном 
регистру Републике Македоније са матичним бројем 5519578, над циљним пословањем 
дистрибуције фармацеутских производа на територији Аутономне покрајине Косово и 
Метохија,  које обухвата све наведено у „Листи кључне имовине и уговора“ од 02. 11. 2015. 
год., и које контролише физичко лице Газменд Абраши, држављанин Републике Србије. 
 
II УТВРЂУЈЕ СЕ да је друштво Феникс Фарма ДООЕЛ, са седиштем на адреси ул. Јадранска 
магистрала бр. 31, Скопје – Бутел, БЈР Македонија, у целости извршило своју обавезу плаћања 
накнаде за издавање овог решења дана 09. 12. 2015. године, уплатом укупног износа од 
25.000,00 евра (словима: двадесетпетхиљада евра) у динарској противвредности према средњем 
курсу Народне банке Србије на дан уплате, на рачун Комисије за заштиту конкуренције 
отворен код Министарства финансија Управе за трезор. 
                                            

Образложење  
Привредно друштво Феникс Фарма ДООЕЛ, са седиштем у БЈР Македонија, поднело је дана 07. 
12. 2015. године преко пуномоћника пријаву концентрације која настаје стицањем контроле над 
циљним пословањем које контролише физичко лице Газменд Абраши, са предлогом да 
Комисија за заштиту конкуренције одобри исту у скраћеном поступку. Накнада за издавање 
акта је уплаћена у целости. 
 
По поднетом захтеву за заштиту података у смислу чл. 45. Закона о заштити конкуренције (у 
даљем тексту: Закон), одлучено је посебним закључком. 
 

  Р е п у б л и к а   С р б и ј а 
КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ 

КОНКУРЕНЦИЈЕ Број: 6/0-02-901/2015-9 
Датум: 29. децембар 2015. године 

Београд 



[stema]
Republika e Serbisë

KOMISIONI I MBROJTJES
SË KONKURRENCËS

Numër: 6/0-02-901/2015-9
Data: 29 dhjetor 2015

Beograd

Kryetari i Komisionit i Mbrojtjes së Konkurrencës, në bazë të nenin 37, paragrafi 2, i Ligjit për
mbrojtjen e konkurrencës (Gazeta Zyrtare RS, nr. 51/09 dhe 95/13), neni 192, para. 1, i Ligjit për
procedurën e përgjithshme administrative (Gazeta Zyrtare RFJ, nr. 33/97 dhe 31/01, dhe Gazeta
Zyrtare RS, nr. 30/2010), dhe neni 2, para. 1, pika 6, e Rregullores së tarifave për çështje në kompe-
tencën e Komisionit të Mbrojtjes së Konkurrencës (Gazeta Zyrtare RS, nr. 49/2011), duke vendosur
në njoftimin për përqendrim të protokolluar me numër 6/0-02-901/2015-1 më 7 dhjetor 2015, para-
shtruar nga shoqëria tregtare “Phoenix Farm DOOEL” [sh.p.k.], me seli në adresën ul. Jadranska
magistralna, br. 31, Skopje-Butel, RIJ Maqedoni, përfaqësuar nga avokati Srđan Petronijević nga
Beogradi, [me adresë në] Dobračina 15, më 29 dhjetor 2015, nxori këtë:

VENDIM

I MIRATOHET në procedurë të shkurtuar përqendrimi i pjesëmarrësve në treg si rrjedhojë e
marrjes së kontrollit të drejtpërdrejtë mbi shoqërinë “Feniks Farma DOOEL” [sh.p.k.], me seli në
adresën ul.  Jadranska magistralna,  br.  31,  Skopje-Butel,  RIJ Maqedoni,  regjistruar në Regjistrin
Qendror të Republikës së Maqedonisë me numër 5519578, sa i përket shpërndarjes së synuar të pro-
dhimeve farmaceutike në territorin e Krahinës Autonome të Kosovë-Metohisë, duke përfshirë krejt
“Listën e aseteve dhe kontratave kyçe” të datës 2 nëntor 2015, dhe që kontrollohet nga personi fizik
Gazmend Abraši, shtetas i Republikës së Serbisë.

II KONSTATOHET se shoqëria “Feniks Farma DOOEL” [sh.p.k.], me seli në adresën ul. Jad-
ranska magistralna, br. 31, Skopje-Butel, RIJ Maqedoni, ka përmbushur në plotëni detyrimin e saj
për të paguar tarifën e lëshimit të këtij vendimi më 9 dhjetor 2015, duke paguar shumën prej gjithsej
25.000,00 euro (me fjalë: njëzetë e pesë mijë euro) në dinarë të kundërvlershëm sipas kursit mesatar
të këmbimit të Bankës Kombëtare të Serbisë në ditën e pagesës, në llogari të Komisionit të Mbrojt-
jes së Konkurrencës, të hapur pranë Departamentit të Thesarit në Ministrinë e Financave.

Arsyetim

Shoqëria “Feniks Farma DOOEL” [sh.p.k.], me seli në RIJ të Maqedonisë, ka parashtruar përmes
përfaqësuesit, më 7 mars 2015, një njoftim të përqendrimit si rrjedhojë e marrjes së kontrollit mbi
biznesin nga personi  fizik Gazmend Abraši,  me propozimin që Komisioni  i  Mbrojtjes së  Kon-
kurrencës ta miratojë të njëjtën përmes një procedure të shkurtuar. Pagesa për lëshimin e aktit u pa-
gua në plotëni.

Mbi kërkesën e parashtruar për mbrojtjen e të dhënave në kuptim të nenit 45 të Ligjit për mbrojtjen
e konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: “Ligji”), u vendos me konkluzion të veçantë.

1


